Post exantlatos labores, post juventutis conatus extendens manum, nihil potui invenire nisi tempus irremediabile perditum. Venerunt vera Saturnia regna, jam aureum seculum revertitur; ad sanam mentem qui aliquando insanuerunt conversi sunt; et qui obcecati tunc temporis erant, si adessent nobiscum recta saperent. Sic sentit gravissimus ac doctissimus christianitatis exemplar singulare, doctor Ciruelo¹², in brevi et casta, quam edidit, *Dialectica*. Sic etiam Ludovicus Carvajal in suo primo sen [tentiarum] de restituta Theologia, et alii graves pariter et docti indicant. Inter quos Titelmanus, iudicio meo, palmam obtinet, qui in *Dialectica* et *Physica* unicum totius eruditionis et

¹² No nos detendremos en presentar los autores a que se refiere aquí Vera Cruz, y sus obras. Pueden verse en Bolaño e Isla, o. c., pp. 80 y sgs.

sanae¹³ mentis prae-buit exemplum. Ex ipso principe Aristotele, tamquam e fonte hauriens quidquid extrahendum erat, grana colligens omnia, et si quid palearum nomine in Aristotele foret silentio pertransiens. Fuit et ante Titelmanum Rodolphus Agricola, qui pro meritis vix laudari queat, qui in sua de inventione Dialectica, quam procul a tergo sunt sophismata relinquenda, docent. Floruit et Joannes Caesareus et hanc tradidit caste simul et compendiose. Et caeteri nonnulli hac nostra aetate in pretio sunt. Qui omnes ex ipso proprio puteo aristotelico, non sine dexteritate ad profectum nostrum aquam coram posuerunt. Haec omnia nos instruunt fidem eis adhibendam: verum unum, quod nos maxime movere debeat, experientia. Periculum enim fecimus, semel atque iterum, tradentes discipulis nostris, in brevi consumentes tempora multa, scientiam ipsam attingentes Theologiam, sic profecerunt ut hominum vincant expectationem. Quippe qui per latos campos spatii in doctrina Sancti Thomae, nil instarum neniaram et sophismatum offendentes, evaserunt singulariter docti; et in aperto est illa noviter adinventata dogmata non solum necessaria non fore ad veram sapientiam sed potius, si non nocivam, saltem nullius momenti: Quapropter rationem habentes temporis et profectus discipulorum, solam Dei gloriam in hac negotio expectantes, mediam tenebimus viam, regiamque, neque ad dextram neque ad sinistram declinabimus» (f. 4 rab).

Otro texto parecido, con frases tal vez más fuertes, encontramos al final de este primer tratado sobre los términos: «Cum seculum jam alio tendat et ex decrepita aetate in istis summulis et sophismatibus rursus videatur juvenescere» (f. 23 vb). Y hace suyas las fuertes censuras del ya citado Carvajal, «auctor bonarum litterarum exemplar non vulgare, cum religiosa gravitate adjunctum, in suo Sententiarum primo, de restituta Theologia, lib. 1, cap. 7: Sic quid de Dialectica dicam? me tempus defficeret si ejus exilium, et justissimas querelas, et fontes unde id evenerit, in praesentia narrarem. O ignorantissimos et garrulos Sophistas...» (f. 24 ra). Y sigue una fuerte diatriba contra los abusos de la dialéctica, que han pervertido la ciencia cristiana («in scholas sanctissimas christianorum invexistis») y han llenado de falsedades, oscuridades y tinieblas las cabezas de los